
Problem med gräsogräset renkavle (Alopecurus myo-
suroides Huds.) kan uppstå på grund av ensidiga 
växtföljder, glesa grödbestånd, stora radavstånd och 
odling av arter och sorter med dålig ogräskonkur-
rerande förmåga. 

Frön av renkavle kan gro under nästan hela året, 
men de flesta (vanligtvis ca 80 %) gror på hösten 
medan en mindre andel gror på våren. Problem 
med renkavle är därför ofta särskilt vanliga i 
växtföljder som domineras av höstsådd spannmål. 
Renkavle kan producera upp till 50 000 frön per 
kvadratmeter och kan konkurrera med grödor i 
alla tillväxtstadier. Den fullbordar dessutom ofta sin 
livscykel innan grödan skördas (Ahmad et al. 2021; 
Moss 1985). 

Ogräsbekämpning kan ske genom direkta åtgärder 
som kemiska, mekaniska och termiska metoder, 
samt indirekta åtgärder såsom växtföljd, gröds-
ekvens, samodling, reläodling, beståndstäthet och 
val av gröda- och sort. Falska såbäddar är en in-
direkt metod där jorden bearbetas ytligt för att få 
ogräsfrön att gro, så att de senare kan bekämpas 
med direkta metoder. Ultragrunda halmharvning-
ar med max 15 mm arbetsdjup har visat sig vara 
effektiva mot fröogräs som renkavle, spillsäd och 
spillraps.

Diversitet i tid och rum är viktiga strategier för 
ogräskontroll. Diversitet i tid uppnås främst genom 
en genomtänkt växtföljd, där variation mellan   

vårsådda och höstsådda grödor motverkar vinte-
rannuella ogräs i vårgrödor och sommarannuella 
ogräs i höstgrödor (Fogelfors 2023). Diversitet 
i rum kan innebära samodling av olika grödor, 
som spannmål och trindsäd, vilket förbättrar kon-
kurrensen mot ogräs jämfört med renbestånd av 
trindsäd (t.ex. Bedoussac et al. 2015; Muntz et al. 
2023).

Grödornas tidiga utveckling och vigör har stor 
betydelse för deras konkurrens med ogräsen. Vissa 
sorter kan också undertrycka ogräs genom allelo-
pati, exempelvis vissa vete- och rågvetesorter som 
minskar biomassan hos renkavle (Bertholdsson 
2012). Råg har speciellt goda allelopatiska egen-
skaper (Bertholdsson 2014).

Grödans egen konkurrensförmåga kan förbättras 
genom ökad plantdensitet och minskat radavstånd. 
I en studie med vårvete visade det sig att ogräsets 
biomassa var lägre och veteskörden högre när grö-
dan etablerades i ett tätare bestånd med jämnare 
fördelning av plantor i och mellan såraderna (Wei-
ner et al. 2001).

Det är allmänt känt att vårsådda grödor minskar 
renkavlens (och andra höstgroende ogräs) före-
komst jämfört med ensidig odling av höstgrödor. 
Huruvida det går att ytterligare begränsa renkav-
lens förekomst och uppförökning genom anpas-
sade odlingsåtgärder och sortval i vårspannmål är 
däremot inte lika välstuderat. 
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Genomförda fältförsök
För att undersöka hur odlingsåtgärder och sortval 
i vårkorn och vårvete kan nyttjas för att under-
trycka fröogräs har olika fältförsök genomförts i 
Skåne. Försöken utfördes bl.a. inom riksförsökens 
sortprovning av vårvete och vårkorn i ekologisk 
odling och i länsförsökens serie ”Vårkorn-sort-så-
tidpunkt”, där utsädesmängd, såtidpunkt och falska 
såbäddar jämfördes i olika vårkorn- och vårve-
tesorter som skilde sig åt i bl.a. planthöjd (Hansson 
et al. 2021).

Viktigt att grödan snabbt täcker 
markytan
Försöken visade att den ogräskonkurrerande för-
mågan hos olika sorter av vårkorn och vårvete 
till stor del kan förklaras av spannmålens mark-
täckningsgrad, planthöjd, bladyta och mängden 
infångat ljus. Grödans höjd och marktäckningsgrad 
visade sig vara viktiga faktorer för att minska ogrä-
sens tillväxt och fröproduktion, där högre sorter av   
vårkorn och vårvete generellt hade bättre ogräs-
konkurrerande förmåga än kortare sorter. 

I ett försök som utfördes i Klagstorp visade det sig 
att renkavlens vikt var signifikant större i kornsor-
ten Irina jämfört med Laurette (se tabellen nedan). 
Det fanns dock ingen skillnad i antal renkavle-
plantor eller renkavlens marktäckningsgrad mellan 
kornsorterna (Hansson et al., 2021).

Ogräsmängden, mätt i såväl marktäckning som 

plantantal och vikt av ogräsets biomassa, ökade 
markant (2 till 5 gånger) när utsädesmängden halv-
erades från 400 till 200 kärnor per m².

En senarelagd sådd i vårkorn, med två till tre veck-
or, resulterade också i minskad mängd renkavle. 
Falsk såbädd i kombination med senarelagd sådd, 
gav däremot ingen ytterligare effekt på renkavlen. 
Detta antogs bero på att jorden var för torr när de 
falska såbäddarna utfördes. Det är oftast lättare att 
lyckas med falska såbäddar på hösten eftersom jor-
den generellt är fuktigare då än på våren.

Andra studier bekräftar betydelsen av 
växtföljd, odlingsåtgärder och sortval 
I ett svenskt försök (2012 –2018) med en treårig 
växtföljd (vårkorn-höstvete-höstvete) och olika 
jordbearbetningsstrategier minskade fröbanken 
av renkavle året efter vårkorn (Menegat 2023), 
något som även andra försök har visat (Lutman et 
al. 2013). I det svenska försöket med den treåriga 
växtföljden tillämpades strategin att endast  plöja 
vart tredje år (direktsådd av höstvete, plöjning in-
för vårkorn). Denna strategi utarmade fröbanken 
av renkavle över tid, medan plöjning eller reduce-
rad bearbetning varje år ledde till att fröbanken av 
renkavle ökade över tid (Menegat 2023).

En metastudie som analyserade flera experiment 
där tätheten i höstvetevarierade från 100 till 350 
plantor per m² visade på en nästan linjär negativ 
påverkan på antalet renkavleax när grödtätheten 
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Figur 1. Renkavleplanta, Wrams Gunnarstorp. Foto David Hansson



ökade (Lutman et al. 2013). Samma studie visa-
de även att en senare sådd av höstvete signifikant 
minskade antalet renkavleplantor, samt att höst-
vetesorter med god konkurrensförmåga också 
kan minska antalet renkavleplantor (Lutman et al. 
2013). Även falsk såbädd kan reducera mängden 
renkavle i höstvete (Menegat & Nilsson 2019), 
vilket skiljer sig från försöken i vårkorn där falsk 
såbädd inte hade någon effekt. Detta beror troli-
gen på att jorden ofta är fuktigare på hösten än på 
våren, och tillräcklig markfukt är avgörande för att 
ogräsfrön ska gro och kunna bekämpas med den 
falska såbädden.

Slutsatser
Att enbart förlita sig på kemisk kontroll av ren-
kavle, utan att variera växtföljden eller använda 
andra förebyggande odlingsåtgärder eller mekanisk 
ogräsbekämpning, är otillräckligt och kan i värsta 
fall leda till att renkavlen utvecklar herbicidresis-
tens. De fältförsök och studier som sammanställts 
i detta faktablad visar att val av sorter med hög 

konkurrensförmåga, framför allt hög marktäck-
ning och planthöjd, i kombination med senarelagd 
sådd och anpassad utsädesmängd för optimal be-
ståndstäthet, kan minska mängden renkavle i både 
höstsådd och vårsådd spannmål.  Dessa strategier 
kan effektivt förebygga ogräsproblem och därmed 
minska behovet av kostnadskrävande och miljöbe-
lastande kemisk bekämpning.

En ökad utsädesmängd och val av sorter med stor 
bladyta har dessutom visat sig bidra till både bättre 
ogräskontroll och högre skörd. Att så senare och 
med högre utsädesmängd, gärna kombinerat med 
falsk såbädd och val av en konkurrensstark sort, 
är alltså viktiga åtgärder särskilt på fält med stor 
förekomst av renkavle. Vidare har upprepad di-
rektsådd visat sig vara mer effektivt än plöjning för 
att utarma fröbanken av renkavle.

En varierad växtföljd, som inkluderar både höst- 
och vårsådda grödor, är också avgörande för att 
minska problematiken med renkavle.

Tabell. Olika vårkornsorters marktäckningsgrad (TG), samt renkavlens marktäckningsgrad (TG), plantantal och torrvikt. Siffror i samma kolumn 
som följs av samma bokstav är inte statistiskt signifikant skilda från varandra. Försöksplats Klagstorp 2020.

Vårkorn-sort GrödaTG (%) RenkavleTG (%) Renkavle antal 
(st/m²)

Renkavle torrvikt
(g/m²)

Irina 72,2 a 0,44 a 17,1 a 5,39 b

Planet     75,6 a 0,08 a 22,2 a 4,57 ab

Laurette 77,4 a 0,27 a 20,1 a 3,42 a

Figur 2. Såtidpunktens betydelse för förekomsten av renkavle i höstvete. Sådd 8 september till vänster i bild och 
sådd 21 september till höger i bild, fotot är tagen i slutet av maj. Foto Anders TS Nilsson.
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